EDITAL Nº 11/2025-CPOS-SFM/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA do Instituto
Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 23-INISA/UFMS, de 21 de março de 2024,
alterada pelas Portarias nº 81-INISA/UFMS, de 26 de setembro de 2024 e Portaria nº 16-
INISA/UFMS, de 12 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital nº 79 PROPP/UFMS , de 4 de março de 2024, que tornou público o processo seletivo em
fluxo contínuo de candidatos estrangeiros para pós-graduação stricto sensu - mestrado e
doutorado - 2024 e 2025.1, torna público o Resultado Final da Etapa de avaliação de mérito
conforme Anexo I deste Edital, e o Resultado dos Recursos, conforme Anexo II deste Edital.

Campo Grande, 3 de abril de 2025.

ANDREIA INSABRALDE DE QUEIROZ CARDOSO,

Presidente da Comissão de Seleção.

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/6

ANEXO I

(EDITAL Nº 11/2025)

Resultado Final da Etapa de Avaliação de Mérito

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Inscrição Nota DP Nota AP Nota AC Nota Final

202433426 3 1 5,5 2,25

202539746 7,6 8,7 5 7,89

202434602 2,6 4,4 0 3,24

202538847 2,6 4,4 1,5 3,39

202434692 7,1 7,25 1,5 6,61

202434687 5 4,9 0,5 4,5

202434442 3,3 4,2 0,5 3,47

202539901 2,9 4,2 4,5 3,71

202539739 Ausente Desistente Desistente Desistente

202537246 5 5 2 4,7

202538350 5 5 0 4,5

202430705 Ausente Desistente Desistente Desistente

202539808 10 9 0 8,5

202434664 6 4,6 7,5 5,45

202537415 9 5,1 1 6,25

DP: Defesa de pré-projeto

AP: Análise de pré-projeto

AC: Análise de currículo

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/6

ANEXO II

(EDITAL Nº 11/2025)

Resultado dos Recursos

Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202434687

 Defesa de

pré-projeto Indeferido

Conforme item critério de avaliação da Defesa do Pré-
projeto: Após análise criteriosa do desempenho do
candidato na fase de avaliação oral, constatou-se que ele
teve o tempo de 19 minutos para realizar sua defesa,
porém sua apresentação consistiu predominantemente na
leitura integral do seu pré-projeto. A proposta não está
adequada à linha de pesquisa escolhida. Vale ressaltar que
uma pesquisa de mestrado busca contribuir com novos
conhecimentos, ampliar a compreensão sobre um
fenômeno ou preencher lacunas ainda não exploradas
pela literatura.
Desta forma, mantemos a nota atribuída.

Análise de
pré-projeto

Indeferido Conforme o item da análise valor científico/tecnológico da
proposta: A proposta do estudo foi fundamentada
exclusivamente em somente três referências bibliográficas
com mais de 6 anos de publicação, sendo desta forma
desatualizadas para fornecer embasamento científico para
a proposta de pré-projeto. Espera-se que um pré-projeto
de mestrado utilize metodologias que viabilizem uma
pesquisa mais aprofundada.
Conforme item apresentação e justificativa do problema:
Conforme o pré-projeto enviado, a apresentação do
problema não está clara, sem especificação da população
a ser trabalhada, se adulto, criança ou idoso, e o tipo da
doença crônica apresentada por essa população. Também
podemos citar a escassez em fundamentação teórica para
subsidiar o desenvolvimento de um pré-projeto.
Conforme item adequação da metodologia aos objetivos
propostos: O objetivo do projeto de pesquisa é muito
abrangente e não condiz com a linha de pesquisa
escolhida: Diagnósticos Locais e Atenção à Saúde da
Família.
Conforme o pré-projeto, a metodologia é insuficiente e
não possui robustez para atingir os objetivos propostos:
“Avaliar como as políticas públicas de atenção primária à
saúde abordam o acompanhamento psicológico para
famílias com membros diagnosticados com doenças
crônicas; Analisar o impacto do acompanhamento
psicológico no bem-estar emocional das famílias que
convivem com doenças crônicas; Investigar as lacunas e
desafios na implementação de políticas públicas
relacionadas ao suporte psicológico; - Identificar práticas
que possam ser aprimoradas para fortalecer a atenção
psicossocial na atenção primária.” O instrumento de coleta
de dados não foi anexado ao pré-projeto, não foi
apresentada qual seria a questão norteadora da pesquisa
qualitativa. Apesar de trazer a análise de conteúdo como
forma de categorizar os dados, para um projeto de
pesquisa de mestrado, existe a necessidade do referencial
teórico utilizado para a análise das narrativas.

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/6

Conforme o item relevância do produto ou processo a ser
desenvolvido: O estudo se restringe a um levantamento
passivo de informações. Conforme o item adequação do
cronograma aos objetivos propostos: É importante
destacar que o cronograma de execução está sem
preenchimento (em branco), sem saber como irão ocorrer
as etapas das atividades. O que realmente determina a
qualidade e a viabilidade do cronograma é a sua
adequação aos objetivos específicos do projeto,
garantindo que cada fase do trabalho seja concluída de
forma coerente com os resultados esperados e com o
tempo necessário para o desenvolvimento adequado de
cada etapa. Portanto, com o cronograma sem anotação,
não é possível saber se cada fase será cumprida de acordo
com sua importância e necessidade para a conclusão do
projeto.
Desta forma, mantemos a nota atribuída.

Análise de
currículo Indeferido

Reconhecemos que candidatos recém-graduados,
especialmente aqueles oriundos de contextos com menor
incentivo à iniciação científica ou produção acadêmica
durante a graduação, podem apresentar pontuações mais
modestas na avaliação curricular. Entretanto, conforme
estabelecido no edital, a etapa de mérito baseia-se
exclusivamente em critérios objetivos e documentados,
definidos em Tabela de Pontuação, com pontuações
atribuídas a cada atividade realizada nos últimos cinco
anos (2020–2024).
Ainda assim, valorizamos a sua iniciativa em expressar o
desejo de crescimento acadêmico e de inserção
qualificada na pós-graduação. O Mestrado Profissional em
Saúde da Família tem, entre seus princípios, a formação
em serviço e a qualificação de profissionais que desejam
contribuir para a transformação do SUS — propósito que
claramente se alinha à sua manifestação.
Sua justificativa quanto à limitação de oportunidades no
país de origem é legítima e revela maturidade crítica,
reforçando a importância de políticas afirmativas e
estratégias que ampliem o acesso à formação stricto
sensu. Embora o edital vigente não preveja pontuação
adicional por esse critério contextual, sua disposição em
se engajar e crescer como pesquisador será certamente
valiosa em futuras seleções ou oportunidades acadêmicas.
Reiteramos nosso respeito ao seu perfil e incentivamos
que continue trilhando o caminho da formação
acadêmica. Caso tenha interesse, sugerimos buscar
experiências complementares, como participação em
grupos de pesquisa, programas como PET-Saúde,
monitorias, projetos de extensão e produções técnicas ou
científicas, que poderão fortalecer seu currículo em
processos seletivos futuros.
Desta forma, mantemos a nota atribuída.

202538847

Defesa de
pré-projeto

Indeferido A apresentação da defesa do candidato teve duração de
aproximadamente 3 minutos, com foco somente na
justificativa do pré-projeto. Após esse momento, a
comunicação dos professores com o candidato ocorreu no
formado de escrita pela caixa de mensagem A comissão
informa que mesmo com barreira de comunicação,

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/6

informada pelo candidato, os membros compreenderam
as explanações feitas pois a gravação pelo Google Meet
permite a tradução para o português na legenda e a
avaliação não foi pautada somente na condição linguística,
embora para o desempenho em um PPG profissional com
foco na Atenção Primária à Saúde do SUS do Brasil,
esperava-se o mínimo de compreensão do idioma local
pelo candidato.
Desta forma, mantemos as notas atribuídas.

Análise de
pré-projeto Indeferido

Valor científico/tecnológico da proposta: A proposta do
estudo foi fundamentada em somente seis referências
bibliográficas com baixo embasamento científico para um
pré-projeto. Não apresentava enfoque para o Sistema
Único de Saúde e para a Atenção Primária à Saúde e
Estratégia da Saúde da Família, foco principal do Programa
de Pós-Graduação em Saúde da Família. Não apresentou
os itens obrigatórios: linha de pesquisa, ODS ou resumo
do projeto e palavras-chave.
Apresentação e justificativa do problema: Conforme o pré-
projeto enviado para análise, o problema apresentado não
está claro, e a justificativa requer maior embasamento
para o tipo de pesquisa pretendido.
Adequação da metodologia aos objetivos propostos: Por
ser um pré-projeto que propõe o desenvolvimento de
método misto, deveria estar melhor embasado na
organização e descrição dos métodos qualitativos e
qualitativos a serem empregados. Visto que não apresenta
ferramenta validada para quantitativa e não descreve o
método qualitativo com referencial teórico utilizado para a
análise das narrativas e a entrevista. Além disso, o
tamanho da amostra estipulado não possui base
referencial ou justificativa para tal em nenhum dos
métodos. A metodologia do pré-projeto está abrangente e
não deixa claro qual população será analisada e em qual
localidade, pode ser ambulatório, hospital, escola,
comunidade ou ESF. Além disso, como será feita a
abordagem destes adolescentes e de seus responsáveis
para o Termo de Consentimento Livre e Esclarecido e o
Termo de Assentimento Livre e Esclarecido, envio ao
Comitê de Ética. Necessidade de estratificação de
subgrupos, tendo em vista a diversidade de compreensão
e uso de mídias entre adolescentes de diversas faixas
etárias. Estes são alguns dos pontos.
Relevância do produto ou processo a ser desenvolvido: O
estudo se restringe a um levantamento passivo de
informações, sem descrição de produtos a serem
implementados como devolutivas no contexto social da
Atenção Primária à Saúde. Não é objetivo nos resultados
esperados pelo projeto, sendo favorável ao uso de mídias,
sem ter sido realizada pesquisa para tal afirmação na
população de adolescentes.
Adequação do cronograma aos objetivos propostos: Não
possui cronograma de execução das etapas e atividades.
Sendo assim, não é possível saber se cada fase será
cumprida de acordo com sua importância e necessidade
para a conclusão do projeto.
Desta forma, mantemos a nota atribuída.

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/6

Análise de
currículo Indeferido

A pontuação do currículo seguiu rigorosamente a Tabela
de Pontuação utilizada no processo, considerando apenas
os comprovantes enviados no momento da inscrição,
conforme disposto nos itens 6.1 a 6.3. Pontuações só
foram atribuídas mediante a apresentação documental
compatível com os seguintes critérios
Formação específica em Saúde da Família, Saúde Coletiva,
Saúde Pública ou áreas afins; Experiência profissional
comprovada na Atenção Primária à Saúde ou em Saúde
Pública; Produção científica e técnica comprovada, de
acordo com o Qualis Capes (2017–2020);Participação em
atividades acadêmicas como iniciação científica, PET-
Saúde, extensão etc.
Ressaltamos que outras formações, como mestrado
anterior em Saúde Pública, não constam como item
pontuável na tabela de currículo deste edital e, portanto,
não puderam ser consideradas para fins de pontuação,
conforme previsto.
Desta forma, mantemos a nota atribuída.

Documento assinado eletronicamente por Andreia
Insabralde de Queiroz Cardoso, Professora do Magistério
Superior, em 03/04/2025, às 16:23, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5534313 e o código CRC 2A8027A1.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.009955/2024-45 SEI nº 5534313

03/04/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5534313 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0